3Bäre ber Sitte beö Sßapfted ba$ ©efefc für bie ganje ftird(je, fo

märe bie ftirdfye, von ber mir im ©laubenöartifel glaubig fügen,

ba§ fte Zeitig fei unb gegrünbet fei auf ben unerfdjfitterlirJjen f^etö

beö djriftliajen ©laubene, unterworfen einer anberen ©eroa(t, bie

roed&felnb unb bem Irrtum unterworfen ift
1
).

*) SJianco 1, 2, p. 224 f., 1440, ©cpt. u. Oft., n. 54: Tres propositione*

reverendissimo doniino archiepiscopo Colotrienai per certos venerabiles ma-

gistros 8. theologiae etc. lectae ot oblatae . . . Prima propositio : Ecclesia

aynodaliter congregata habet eupremain jurisdictionem in terris, cui omne
niembrum ecclesiae cujuscunque dignitatis fuerit, etiam papalis, obedire

tenetur, quam nemo sine ipsius ecclesiae synodalis consensu dissolvere vel

transferre potest . . .

Et deinde liquet tertia pars conclusionis ; quia nemo judicabilis habet

ad libitum suum transferre, nec dissolvore tribunal judicis; si enim hoc poseet

papa, esset supra non infra ecclesiam, non utens duntaxat vicaria potestate

clavium apostolicarum, sed libero prineipatu propriae jurisdictionis, nec esset

tantum pastor et dispensator ovium et agnorum Christi, sed rex et pastor

ovium propriarutn, contra illud Joan. ult. Pasce oves meas, non dixit tuas.

Item si pars posset supra totum et contentum supra continens, possetque

particulare malum papae vincere virtute bonum intentionis ecclesiae, et lex

totius ecclesiae esset voluntas papae, ecclesia, quam articulo fidei credimus

sanetam super immobilem fidei Christianae petram fuudatam, errabili et

mobil i 8ubes8et prineipio, adversus quam sicut Hieronymus ait, nec vitia

posaunt, nec haereses, quae significantur per portas inferi, praevalere: e>t

quidem contra conrlictum hostium terribilis ut caslrorum acies ordinata.
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2. J)U Qntwi&tuMt ber SpetfafTung ttnb bar §tubUu.

$ie »erfaffung ber Unioerfitäten wie ü)re Verwaltung jeigen im

l'aufe ber ^eriobe feine tiefer greifenben Veränberungen. Sie erfd&einen

um 1500 nidjt wefentlidj anbers ate um 1400, unb bie ©rünbung von

Wittenberg unb Jranffurt erfolgte im gleiten ©eifte unb unter bem

6influ§ ber gleiten Vorfteöungen wie einfl bie ©rünbung oon ©reifte

wa Ib, 9ioftocf ober £eibelberg unb Wien

Sie waren Korporationen, bie fidj aus Heineren Korporationen

oerfdnebener 2lrt unb Serbinbung jufammenfefcten unb eine auftge=

behüte Autonomie befafeen. Sie ftanben jugleid) unter 2lufftd>t unb

Oberleitung bes £anbe«f)errn (beö Stabtrate), unb würben als 2ln«